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7 . 1 . gadasaxadis gadamxdelTa uflebebi da valdebulebebi 

gadasaxadis gadamxdelis uflebebi dadgenilia saqarTvelos sagadasaxado 

kodeqsiT. gadasaxadis gadamxdelis upirveles da mTavar valdebulebas 

warmoadgens gadasaxadis Tavisdrouli gadaxda. igi warmoiqmneba misi sagadasaxado 

valdebulebebis ZaliT. aRniSnulTan dakavSirebiT mocemuli valdebuleba 

universaluria da vrceldeba yvela gadasaxadis gdamxdelze. 

gadasaxadis gadamxdelis danarCeni valdebulebebi SeiZleba ganvixiloT, rogorc 

fakultaturi valdebulebebi, vinaidan isini ar vrceldeba yvela gadasaxadis 

gadamxdelze. amasTan, isini uzrunvelyofen gadasaxadis gadamxdelis mTavari 

valdebulebebis saTanadod Sesrulebas. 

gadasaxadis gadamxdeli valdebulia  dadges aRricxvaze awarmoos buRaltruli 

aRricxva, Seadginos angariSebi safinanso – sameurneo saqmianobis  Sesaxeb, 

uzrunvelyos maTi Senaxva kanonmdeblobiT dadgenili vadis ganmavlobaSi. unda 

aRiniSnos, rom gadasaxadebis gamosaangariSeblad xSir SemTxvevaSi saWiroa 

specialuri sagadasaxado aRricxvis warmoeba, romelic ar emTxveva buRaltrul 

aRricxvas. amasTan, buRaltruli aRricxva warmoadgens sagadasaxado aRricxvis 

organizaciis safuZvels. 

gadasaxadis gadamxdeli valdebulia sworad da droulad aRricxos Semosavlebi 

da xarjebi dokumenturad dadasturebul monacemTa safuZvelze. amasTan, igi 

valdebulia srulad aRricxos mis saqmianobasTan dakavSirebuli yvela operacia, 

raTa garantirebuli iyos kontroli maT dawesebaze, mimdinareobasa da 

Sesrulebaze. gadasaxadis gadamxdeli valdebulia Seasrulos sagadasaxado 

organos kanonieri moTxovnebi, Seinaxos dokumentebi xandazmulobis vadis  

gasvalmde. 

gadasaxadis gadamxdelis uflebebi arc ise mravalferovania, rogorc misi 

valdebulebebi, Tumca is mniSvnelovnad gafarTovda 2011 wlis 1 ianvridan ZalaSi 

Sesuli sagadasaxado kodeqsis safuZvelze. gadasaxadis gadamxdels sagadasaxado 

kodeqsiT ufleba aqvs: 

➢ moiTxovos informacia – sagadasaxado kanonmdeblobis gamoyenebis, 

gadamxdelis uflebebis dacvis Sesaxeb, gaecnos sagadasaxado organoebSi mis 

Sesaxeb arsebul informacias. 

➢ sagadasaxado kanonmdeblobiT – daculia gadamxdelis Sesaxeb nebismieri 

informacia, garda sajaro informaciisa. 

➢ gadamxdels aqvs – SeRavaTiT sargeblobis ufleba, agreTve zedmetad 

gadxdili Tanxebis dabrunebis ufleba, sgadasaxaxo organoebisaTvis 

“gadamxdelis moTxovnis” wardgenis ufleba. 

➢ gadamxdels ufleba aqvs daicvas misi kanonieri interesebi piradad an 

uflebamosili piris meSveobiT: gaasaCivros sagadasaxado organoebis 

gadawyvetilebebi, daeswros gasvliT sagadasaxado Semowmebas, moiTxovos 

Semowmebis masalebi, moiTxovos sagadasaxado organoebis Semowmebis  
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dawyebamde informacia Semowmebis Catarebis safuZvlebis Sesaxeb, ar 

Seasrulos kodeqsTan an saqarTvelos sxva kanonTan Seusabamo aqtebi, 

moiTxovos sagadasaxado organoebis TanamSromelTa ukanono qmedebebis 

Sedegad miyenebuli zianis anazRaureba. 

sagadasaxado valdebulebebis Sesrulebisas gadasaxadis gadamxdelTan mimowera 

SeiZleba  ganxorcieldes, rogorc werilobiTi ise eleqtonuli formiT. davis  

ganmxilveli organos mier miRebuli gadawyvetilebebis safuZvelze finansTa 

ministri, kanonmdeblobis normebis  erTgvarovani gagebisaTvis gamoscems sajaro 

gadawyvetilebas, amasTan aseTi gadawyvetilebis Sesabamisad ganxorcielebul 

operaciebze gadamxdels sanqcia ar daekisreba. 

gadamxdels SeuZlia mimarTos Semosavlebis samsaxurs operaciebis mixedviT 

Sesasrulebel sagadasaxado valdebulebebis Taobaze – romlis safuZvelzec 

Semosavlebis samsaxurs ufleba aqvs gamoitanos winaswari gadawyvetileba, 

romelic vrceldeba mxolod im pirze vinc mimarTa, Tumca sxvadasxva piris mier 

ganxorcielebuli identuri operaciebis mixedviT ar SeiZleba gamoices 

gansxvavebuli winaswari gadawyvetileba. Tu piri  moqmedebs winasawari 

gadawyvetilebis safuZvelze, dauSvebelia sagadasaxado organoebis mier, 

sawinaaRmdego gadawyvetilebebis miReba an/da sanqciis dakisreba. 

gadamxdeli uflebamosilia isargeblos piradi sagadasaxdado mrCevlis 

momsaxurebiT, romelic finansTa ministris mier dadgenili gasawevi momsaxurebis 

CamonaTvalis farglebSi gadamxdels uwevs xelSekrulebiT gaTvaliswinebul 

momsaxurebas. 

 

 

saqarTvelos sagadasaxado kodeqsi 

 

მუხლი 38. ინფორმაციის მოთხოვნის უფლება  

1.  გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, საგადასახადო ორგანოებისაგან მიიღოს ინფორმაცია 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის გამოყენების, გადასახადის გადამხდელის 

უფლებების დაცვის შესახებ, კანონით დადგენილი წესით გაეცნოს მის შესახებ საგადასახადო 

ორგანოებში არსებულ ინფორმაციას. 

2. გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, სამართალდამცავ და სხვა მაკონტროლებელ 

ორგანოებს, გარდა საგადასახადო ორგანოებისა, არ წარუდგინოს დოკუმენტები, რომლებიც 

დაკავშირებულია გადასახადებით დაბეგვრის ობიექტების განსაზღვრასთან, გადასახადების 

გამოანგარიშებასთან და გადახდასთან, გარდა იმ შემთხვევებისა, როდესაც ამ კოდექსით ასეთი 

უფლებამოსილება გადაცემული აქვს სხვა ორგანოებს. 

 

მუხლი 39. საგადასახადო საიდუმლოება 

1. საგადასახადო ორგანოს მიერ გადასახადის გადამხდელის შესახებ მიღებული ნებისმიერი 

ინფორმაცია (გარდა ამ მუხლის 1' ნაწილში აღნიშნული ინფორმაციისა) საგადასახადო 

საიდუმლოებას განეკუთვნება. 
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1'. საგადასახადო საიდუმლოებას არ განეკუთვნება და საჯაროა გადასახადის 

გადამხდელის შესახებ შემდეგი ინფორმაცია: 

ა) გადასახადის გადამხდელად რეგისტრაციის შესახებ; 

ბ) დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის შესახებ; 

გ) სტატუსი; 

დ) სახელწოდება; 

ე) სამართლებრივი ფორმა; 

ვ) მისამართი; 

ზ) საიდენტიფიკაციო ნომერი; 

თ) საიდენტიფიკაციო ნომრის მინიჭების თარიღი; 

ი) მარეგისტრირებელი ორგანო; 

კ) საგადასახადო დავალიანება; 

ლ) ხელმძღვანელობის/წარმომადგენლობის უფლებამოსილების მქონე პირები; 

მ) დამფუძნებლები; 

ნ) საგადასახადო გირავნობა/იპოთეკის უფლების და ქონებაზე დადებული ყადაღის შესახებ; 

ო) მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირების რეესტრში 

რეგისტრირებული სხვა საჯარო ინფორმაცია; 

პ) მოქალაქეთა პოლიტიკური გაერთიანებების (პარტიების) რეესტრში რეგისტრირებული საჯარო 

ინფორმაცია. 

2.  საგადასახადო ორგანო, მისი თანამშრომელი, მოწვეული სპეციალისტი ან/და ექსპერტი 

ვალდებულია დაიცვას გადასახადის გადამხდელის შესახებ ინფორმაციის საიდუმლოება, 

რომელიც მისთვის ცნობილი გახდა სამსახურებრივი მოვალეობის შესრულებისას. მას უფლება 

აქვს, ცალკეული გადასახადის გადამხდელის შესახებ იდენტიფიცირებული ინფორმაცია 

გადასცეს მხოლოდ შემდეგ პირებს: 

ა) საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს სისტემის თანამშრომლებს და საქართველოს 

ფინანსთა სამინისტროსთან არსებული დავების განხილვის საბჭოს წევრებს – ამ პირთა 

მიერ სამსახურებრივი მოვალეობის შესრულების მიზნით; 

ბ) სამართალდამცავ ორგანოებს - მათ წარმოებაში არსებულ სისხლის სამართლის საქმეებთან 

დაკავშირებით; 

     ბ') სახელმწიფო ინსპექტორის სამსახურს - "სახელმწიფო ინსპექტორის სამსახურის შესახებ"    

            საქართველოს კანონით გათვალისწინებული შემოწმების განხორციელებისას; 

გ) სასამართლოს – სასამართლოს წარმოებაში არსებულ საქმესთან დაკავშირებით, 

გადასახადის გადამხდელის საგადასახადო ვალდებულებების ან პასუხისმგებლობის 

განსაზღვრის მიზნით; 

დ) სხვა სახელმწიფოს კომპეტენტურ ორგანოს - საქართველოს საერთაშორისო ხელშეკრულების 

შესაბამისად; 

ე) საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს მმართველობის სფეროში შემავალ საჯარო 

სამართლის იურიდიულ პირს – აღსრულების ეროვნულ ბიუროს (შემდგომ – აღსრულების 

ეროვნული ბიურო) და კერძო აღმასრულებელს – „სააღსრულებო წარმოებათა შესახებ“ 

საქართველოს კანონით გათვალისწინებული გადაწყვეტილებების აღსრულების პროცესში 

ან/და საგადასახადო ორგანოსა და აღსრულების ეროვნულ ბიუროს შორის დადებული 

ხელშეკრულებით გათვალისწინებული უფლებამოსილებების განხორციელებისას; 

(20.12.2011. N5556) 
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ვ) საქართველოს სტატისტიკის ეროვნულ სამსახურს (საქსტატს) – საქართველოს მთავრობის 

მიერ დადგენილი წესის შესაბამისად;  

ზ) სახელმწიფო აუდიტის სამსახურს – მოსამართლის ბრძანების საფუძველზე, „სახელმწიფო 

აუდიტის სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონით დადგენილი უფლებამოსილების 

განხორციელების მიზნით; (22.06.2012. N6550 ამოქმედდეს 2012 წლის 1 ივლისიდან) 

თ) საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს მმართველობის სფეროში მოქმედ  საჯარო 

სამართლის იურიდიულ პირს – საჯარო რეესტრის ეროვნულ სააგენტოს (შემდგომ – 

საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტო) საგადასახადო ორგანოსა და საჯარო რეესტრის 

ეროვნულ სააგენტოს შორის დადებული ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 

უფლებამოსილებების განხორციელებისას. (22.02.2011. N4206) 

ი) საქართველოს მთავრობის მიერ განსაზღვრულ პირებს, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

მიერ დადგენილი წესით გადასახადის გადამხდელისათვის მისი საგადასახადო 

დავალიანების შესახებ ინფორმაციის მიწოდების მიზნით; (24.06.2011. N4963) 

კ)   ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

ლ) საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს მმართველობის სფეროში მოქმედ საჯარო 

სამართლის იურიდიულ პირს − სახელმწიფო სერვისების განვითარების სააგენტოს – 

საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული უფლებამოსილებების 

განხორციელებისას; (25.05.2012. N6317) 

მ) საქართველოს ეროვნულ ბანკთან შექმნილ საჯარო სამართლის იურიდიულ პირს − 

საქართველოს ფინანსური მონიტორინგის სამსახურს – საქართველოს კანონმდებლობით 

გათვალისწინებული უფლებამოსილებების განხორციელებისას.   (20.12.2011. N5556)    

ნ) საქართველოს გარემოს დაცვისა და სოფლის მეურნეობის სამინისტროს სახელმწიფო 

საქვეუწყებო დაწესებულებას - გარემოსდაცვითი ზედამხედველობის დეპარტამენტს - 

საქართველოს კანონმდებლობით განსაზღვრული უფლებამოსილების განხორციელებისას, 

აგრეთვე საქართველოს გარემოს დაცვისა და სოფლის მეურნეობის სამინისტროს სისტემაში 

შემავალ საჯარო სამართლის იურიდიულ პირს - ბირთვული და რადიაციული უსაფრთხოების 

სააგენტოს და საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სამხედრო-ტექნიკურ საკითხთა 

მუდმივმოქმედ კომისიას - "ბირთვული და რადიაციული უსაფრთხოების შესახებ" 

საქართველოს კანონით გათვალისწინებული ინფორმაცია; 

ო) საქართველოს შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტროს და მის 

სისტემაში შემავალ ადმინისტრაციულ ორგანოებს - საქართველოს კანონმდებლობით 

გათვალისწინებული უფლებამოსილებების განხორციელების მიზნით; 

პ) საჯარო სამართლის იურიდიულ პირს - კონკურენციის სააგენტოს - საქართველოს 

კანონმდებლობით გათვალისწინებული უფლებამოსილებების განხორციელებისას; 

ჟ) საქართველოს გარემოს დაცვისა და სოფლის მეურნეობის სამინისტროს მმართველობის 

სფეროში შემავალ საჯარო სამართლის იურიდიულ პირს - სურსათის ეროვნულ სააგენტოს 

- საქართველოს მთავრობის მიერ დადგენილი წესის შესაბამისად; 

რ) საქართველოს ბიზნეს ომბუდსმენს/საქართველოს ბიზნეს ომბუდსმენის მოადგილეს 

საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული უფლებამოსილების განხორციელებისას. 

ს) საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს მმართველობის სფეროში მოქმედ საჯარო სამართლის  

    იურიდიულ პირს - მონაცემთა გაცვლის სააგენტოს - ამ სააგენტოს მიერ აღნიშნული ინფორმაციის 

    საჯარო სამართლის იურიდიული პირისათვის - საჯარო სამსახურის ბიუროსათვის გადასაცემად, 

    "საჯარო სამსახურში ინტერესთა შეუთავსებლობისა და კორუფციის შესახებ" საქართველოს 

   კანონითა და მის საფუძველზე გამოცემული კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტებით  

    გათვალისწინებული უფლებამოსილებების განხორციელების მიზნით, მონაცემების ელექტრონული 

          მიმოცვლის სისტემის ფუნქციონირებისათვის; 
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ტ) საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს მმართველობის სფეროში მოქმედ საჯარო სამართლის 

იურიდიულ პირს - მონაცემთა გაცვლის სააგენტოს - საერთაშორისო ვაჭრობაში ჩართულ 

სუბიექტთა შორის დოკუმენტაციის ელექტრონული მიმოცვლის სისტემის 

ფუნქციონირებისათვის საჭირო ინფორმაცია. 

უ) საქართველოს გარემოს დაცვისა და სოფლის მეურნეობის სამინისტროს - "ნარჩენების იმპორტის, 

ექსპორტის და ტრანზიტის შესახებ" საქართველოს კანონით გათვალისწინებული ინფორმაცია; 

ფ) საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან იძულებით გადაადგილებულ პირთა, 

განსახლებისა და ლტოლვილთა სამინისტროს - საქართველოს კანონმდებლობით 

გათვალისწინებული უფლებამოსილებების განხორციელებისას; 

ქ) საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი განვითარების სამინისტროს სისტემაში შემავალ 

საჯარო სამართლის იურიდიულ პირს - წიაღის ეროვნულ სააგენტოს - საქართველოს 

კანონმდებლობით განსაზღვრული უფლებამოსილების განხორციელებისას. 

   ღ) საჯარო სამართლის იურიდიულ პირს - საპენსიო სააგენტოს "დაგროვებითი პენსიის   

         შესახებ" საქართველოს კანონითა და მის საფუძველზე გამოცემული საქართველოს  

         კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტებით გათვალისწინებული უფლებამოსილებების  

         განხორციელების მიზნით, საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით დადგენილი  

         ფორმით; 

ყ) საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი განვითარების სამინისტროს სისტემაში შემავალ 

საჯარო სამართლის იურიდიულ პირს - ტექნიკური და სამშენებლო ზედამხედველობის 

სააგენტოს საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული უფლებამოსილებების 

განხორციელებისას. 

3. საგადასახადო ორგანოს თანამშრომელი ვალდებულია დაიცვას სამსახურებრივი მოვალეობის 

შესრულების დროს მიღებული ინფორმაციის საიდუმლოება, არ გამოიყენოს იგი პირადი 

მიზნებისათვის ან არ გადასცეს სხვა პირს, რაც ითვლება საგადასახადო საიდუმლოების 

გახმაურებად. საგადასახადო საიდუმლოების შემცველი დოკუმენტების დაკარგვა ან ასეთი 

ინფორმაციის გახმაურება იწვევს პასუხისმგებლობას საქართველოს კანონმდებლობის 

შესაბამისად. 
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. ამ მუხლის მე-2 ნაწილის „პ“ და „ჟ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებულ საჯარო სამართლის 

იურიდიულ პირებს და მათ თანამშრომლებს, რომლებმაც მიიღეს ამ მუხლით განსაზღვრული 

ინფორმაცია, უფლება არ აქვთ, გაახმაურონ ამ ინფორმაციის საიდუმლოება. (12.06.2012. N6444) 

4. საგადასახადო ორგანოში არსებულ, საგადასახადო საიდუმლოების შემცველ ინფორმაციას აქვს 

შენახვისა და დამუშავების სპეციალური რეჟიმი. საგადასახადო საიდუმლოების შემცველ 

ინფორმაციასთან შეიძლება დაშვებულ იქნენ მხოლოდ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

მიერ განსაზღვრული უფლებამოსილი პირები ფინანსთა მინისტრის მიერვე დადგენილი წესის 

შესაბამისად.  

5. გადასახადის გადამხდელის წერილობითი/ელექტრონული ნებართვის შემთხვევაში  

      გადასახადის გადამხდელის შესახებ ინფორმაცია შეიძლება გადაეცეს სხვა პირს. გადასახადის  

       გადამხდელის მიერ ამ ინფორმაციის საჯაროდ, მასობრივი ინფორმაციის საშუალებებში  

       გამოქვეყნება ან/და გავრცელება მიიჩნევა გადასახადის გადამხდელის ნებართვად  

       აღნიშნული ინფორმაციის ფარგლებში საგადასახადო ორგანოს მიერ მესამე პირისათვის  

       ინფორმაციის გადაცემაზე. 

6. ეს მუხლი არ გამოიყენება ამ კოდექსის 44-ე მუხლის მე-6 ნაწილით გათვალისწინებული 

საჯარო შეტყობინების, აგრეთვე ეკონომიკური საქმიანობის ყალბი საგადასახადო 

დოკუმენტებით განმახორციელებელ პირთა შესახებ ინფორმაციის შემოსავლების სამსახურის 

მიერ  გავრცელების მიმართ. (20.12.2011. N5556) 

მუხლი 41. გადასახადის გადამხდელის უფლებები 

1. გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს: 
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ა) კანონით დადგენილი წესით გაეცნოს საგადასახადო ორგანოში მის შესახებ არსებულ 

ინფორმაციას; 

ბ) პირადად ან წარმომადგენლის მეშვეობით წარმოადგინოს საკუთარი ინტერესები 

საგადასახადო ორგანოში; 

გ) საგადასახადო ორგანოს გარდა, სხვა მაკონტროლებელ და სამართალდამცავ ორგანოებს არ 

წარუდგინოს გადასახადის ადმინისტრირებასთან დაკავშირებული დოკუმენტი, თუ ამ კოდექსით 

ასეთი უფლებამოსილება სხვა ორგანოს არ აქვს; 

დ) ისარგებლოს საგადასახადო შეღავათით; 

ე) დაიბრუნოს ან/და მომავალ საგადასახადო ვალდებულებათა ანგარიშში ჩაითვალოს 

ზედმეტად გადახდილი გადასახადის ან/და სანქციის (მათ შორის, საბაჟო სანქციის) თანხა; 

ვ) მოითხოვოს ინფორმაცია მის მიმართ საგადასახადო კონტროლის განხორციელების 

საფუძვლის შესახებ; 

ზ) მის მიმართ საგადასახადო კონტროლის ღონისძიების განხორციელებისას საგადასახადო 

ორგანოს წარუდგინოს შესაბამისი განმარტება; 

თ) დაესწროს მის მიმართ ჩატარებულ გასვლით საგადასახადო შემოწმებას, საგადასახადო 

ორგანოსაგან მიიღოს მასთან დაკავშირებული ნებისმიერი გადაწყვეტილების დედანი ან 

დამოწმებული ასლი, აგრეთვე ქმედების განხორციელებისას მოითხოვოს საქართველოს 

კანონმდებლობის დაცვა; 

ი) კანონით დადგენილი წესით გაასაჩივროს საგადასახადო 

ორგანოს ქმედება ან გადაწყვეტილება; 

კ) არ შეასრულოს საგადასახადო ორგანოს კანონსაწინააღმდეგო აქტი ან მოთხოვნა; 

ლ) კანონით დადგენილი წესით მოითხოვოს საგადასახადო 

ორგანოს უკანონო გადაწყვეტილებისან ქმედების შედეგად მიყენებული ზიანის ანაზღაურება; 

მ) ისარგებლოს საქართველოს კანონმდებლობით გათვალისწინებული სხვა უფლებებით. 

2. გარანტირებულია გადასახადის გადამხდელის უფლებებისა და კანონიერი 

ინტერესებისადმინისტრაციული სამართალწარმოების წესითა და სასამართლო წესით დაცვა. 

3. გადასახადის გადამხდელის უფლებებისა და კანონიერი ინტერესების დარღვევა იწვევს კანონით 

გათვალისწინებულ პასუხისმგებლობას. 

მუხლი 43. გადასახადის გადამხდელის ვალდებულებები 

1. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია: 

ა) შეასრულოს საგადასახადო ვალდებულებები საქართველოს საგადასახადო 

კანონმდებლობით დადგენილი წესითა და პირობებით; 

ბ) აღრიცხვაზე დადგეს შესაბამის საგადასახადო ორგანოში ან დარეგისტრირდეს მეწარმეთა 

და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირების რეესტრსა და მოქალაქეთა 

პოლიტიკური გაერთიანებების (პარტიების) რეესტრში; 

გ) საგადასახადო ორგანოს საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით წარუდგინოს 

საგადასახადო დეკლარაციები, გაანგარიშებები და სააღრიცხვო დოკუმენტები; 

დ) საგადასახადო შემოწმების ჩატარებისას ან ამ კოდექსით გათვალისწინებულ სხვა 

შემთხვევებში საგადასახადო ორგანოს და მის უფლებამოსილ პირს წარუდგინოს 

გადასახადების გამოსაანგარიშებლად და გადასახდელად საჭირო დოკუმენტები (ცნობები); 

ე) შეასრულოს საგადასახადო ორგანოს და მისი უფლებამოსილი პირის კანონიერი 

მოთხოვნები საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობის გამოვლენილი დარღვევების 

აღმოფხვრასთან დაკავშირებით, აგრეთვე ხელი არ შეუშალოს ამ უფლებამოსილ პირს 

სამსახურებრივი უფლებამოსილების განხორციელებაში; (8.11.2011. N5202) 

ვ) გადასახადით დაბეგვრის ობიექტის დადგენისათვის აუცილებელი დოკუმენტი შეინახოს 3 წლის 

განმავლობაში. ეს ვადა აითვლება იმ საგადასახადო პერიოდის 

კალენდარული წლის დასრულებიდან, რომლის საგადასახადო ვალდებულების 

დადგენისთვისაც იგი არის აუცილებელი 
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ზ) გადასახადის გადამხდელის მოწმობის ასლი და საცალო ვაჭრობისას ფასის მაჩვენებლები 

(საქართველოს ეროვნულ ვალუტაში) განათავსოს მომხმარებელთათვის თვალსაჩინო 

ადგილზე; 

ზ
1

) შემოსავლების სამსახურის მიერ საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით 

შერჩეულ პირს ხელი არ შეუშალოს აქციზური მარკებით სავალდებულო 

ნიშანდების/სავალდებულო მარკირების მომსახურების განხორციელებაში; (20.12.2011. 

N5557) 

თ) შეასრულოს საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით დადგენილი სხვა 

ვალდებულებები. 

2. საქართველოს საწარმო, საქართველოს ორგანიზაცია და მეწარმე ფიზიკური პირი ვალდებული 

არიან საგადასახადო აღრიცხვის ადგილის მიხედვით საგადასახადო ორგანოს წარუდგინონ 

ინფორმაცია საქართველოს ფარგლების გარეთ საბანკო ანგარიშების (გარდა საანაბრო (ვადიანი) 

ანგარიშებისა) გახსნის შესახებ ასეთი ანგარიშების გახსნიდან 5 სამუშაო დღის ვადაში. 

2'. "ამერიკის შეერთებული შტატების მთავრობასა და საქართველოს მთავრობას შორის საერთაშორისო 

საგადასახადო ვალდებულებების შესრულების გაუმჯობესების და უცხოური ანგარიშის 

საგადასახადო შესაბამისობის აქტის (FATCA) შესრულების მიზნით" შეთანხმებით განსაზღვრული 

საქართველოს ფინანსური ინსტიტუტი ვალდებულია ამ შეთანხმების ფარგლებში გადასცეს 

საგადასახადო ორგანოს ამავე შეთანხმებით გათვალისწინებული ინფორმაცია. 

3. გადასახადის გადამხდელი ამ მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებულ ინფორმაციას 

საგადასახადო ორგანოს წარუდგენს საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დამტკიცებული 

ფორმით. 

4. საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით დადგენილ ვალდებულებათა 

შეუსრულებლობის ან არაჯეროვნად შესრულების შემთხვევაში გადასახადის გადამხდელს 

ეკისრება ამ კოდექსით ან/და საქართველოს სხვა საკანონმდებლო აქტებით 

გათვალისწინებული პასუხისმგებლობა. 

 

მუხლი 50. პირადი საგადასახადო მრჩეველი (15.05.2012. N6211) 

1. ამ კოდექსით დადგენილ უფლებათა განხორციელებისას და დაწესებულ ვალდებულებათა 

შესრულებისას საგადასახადო ორგანოსთან ურთიერთობის ხელშეწყობის მიზნით გადასახადის 

გადამხდელი უფლებამოსილია ისარგებლოს პირადი საგადასახადო მრჩევლის მომსახურებით. 

2. პირადი საგადასახადო მრჩეველი არის საგადასახადო ორგანოს თანამშრომელი, რომელიც 

გადასახადის გადამხდელს უწევს ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ მომსახურებას. 

პირადი საგადასახადო მრჩევლის მომსახურება(სსკ.მ .14)  არ ითვალისწინებს გადასახადის 

გადამხდელის საგადასახადო ვალდებულების თანხობრივი ოდენობის განსაზღვრას.  

3. გადასახადის გადამხდელსა და პირად საგადასახადო მრჩეველს შორის ურთიერთობა, პირადი 

საგადასახადო მრჩევლის მომსახურებით სარგებლობის წესი და პირობები, მომსახურების 

ფარგლები და სახეები განისაზღვრება გადასახადის გადამხდელსა და საგადასახადო ორგანოს 

შორის დადებული ხელშეკრულებით.  

4. პირადი საგადასახადო მრჩევლის მიერ გადასახადის გადამხდელისათვის გასაწევი 

მომსახურების სახეების ჩამონათვალს  განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

 

მუხლი 65. გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნა 
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1. გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნა არის პირის მიერ საგადასახადო ორგანოსათვის 

წარდგენილი მოთხოვნა გადასახადების ან/და სანქციების (მათ შორის, საბაჟო სანქციის) ზედმეტად 

გადახდილი თანხის დაბრუნების შესახებ, რომლის შესრულებაც სავალდებულოა საგადასახადო 

ორგანოსათვის ამ კოდექსით გათვალისწინებულ შემთხვევებში და დადგენილი წესით. 

2. გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნის წარდგენის საფუძველია გადასახადების ან/და 

სანქციების (მათ შორის, საბაჟო სანქციის) ზედმეტად გადახდილი თანხა. 

3. გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნა შესრულებულად ითვლება მოთხოვნილი თანხის 

გადახდის მომენტიდან. 

4. თუ საგადასახადო ორგანო მიიჩნევს, რომ გადასახადის გადამხდელის მოთხოვნა 

უსაფუძვლოა, იგი ვალდებულია მოთხოვნის მიღებიდან 20 დღის ვადაში გადასახადის 

გადამხდელს წარუდგინოს დასაბუთებული შესაგებელი. 

5. პირს უფლება აქვს, საგადასახადო ორგანოს შესაგებელი გაასაჩივროს ამ კოდექსით 

დადგენილი წესით. 

 

მუხლი 66. გადასახადის გადამხდელად აღრიცხვა  

1. საქართველოს მოქალაქე ფიზიკური პირი, პირადობის ნეიტრალური მოწმობის ან 

ნეიტრალური სამგზავრო დოკუმენტის მქონე პირი, აგრეთვე აფხაზეთის ავტონომიურ 

რესპუბლიკასა და ცხინვალის რეგიონში (ყოფილ სამხრეთ ოსეთის ავტონომიურ ოლქში) 

ლეგიტიმურად მცხოვრები პირები, რომლებიც საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი 

წესით არიან რეგისტრირებული და რომლებსაც მინიჭებული აქვთ პირადი ნომერი, გარდა იმ 

პირისა, რომლის შემოსავალიც იბეგრება წყაროსთან ან გათავისუფლებულია დაბეგვრისაგან, 

ვალდებული არიან ეკონომიკური საქმიანობის დაწყებამდე განცხადებით მიმართონ საგადასახადო 

ორგანოს მათთვის საიდენტიფიკაციო ნომრების მინიჭების მიზნით. 

2. გადასახადის გადამხდელთა საგადასახადო რეგისტრაციას (აღრიცხვას) ახორციელებენ 

საგადასახადო ორგანოები საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წესით. ეს წესი არ 

ვრცელდება იმ პირებზე, რომელთა რეგისტრაციას საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად 

ახორციელებს საქართველოს იუსტიციის სამინისტროს მმართველობის სფეროში მოქმედი საჯარო 

სამართლის იურიდიული პირი - საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტო (შემდგომ - საჯარო 

რეესტრის ეროვნული სააგენტო). ამ პირებისათვის საიდენტიფიკაციო ნომრის მინიჭების წესი და 

პირობები განისაზღვრება საქართველოს იუსტიციის მინისტრის ბრძანებით. 

3. უცხოური საწარმოს ფილიალის, რომელიც ექვემდებარება მეწარმეთა და არასამეწარმეო 

(არაკომერციული) იურიდიული პირების რეესტრში რეგისტრაციას, საგადასახადო აღრიცხვაზე 

აყვანა და საიდენტიფიკაციო ნომრის მინიჭება ხორციელდება საჯარო რეესტრის ეროვნული 

სააგენტოს მიერ ამ ფილიალის რეგისტრაციასთან ერთად. ამასთანავე, თუ აღნიშნული უცხოური 

საწარმო იმყოფებოდა საგადასახადო აღრიცხვაზე ფილიალის რეგისტრაციამდე და საგადასახადო 

ორგანოს მიერ მინიჭებული ჰქონდა საიდენტიფიკაციო ნომერი ან თუ ორი და ორზე მეტი 

ფილიალი დარეგისტრირდა, პირველად მინიჭებული საიდენტიფიკაციო ნომერი უცვლელი რჩება. 

4. საქართველოს მოქალაქე ფიზიკური პირი, პირადობის ნეიტრალური მოწმობის ან 

ნეიტრალური სამგზავრო დოკუმენტის მქონე პირი, აგრეთვე აფხაზეთის ავტონომიურ 

რესპუბლიკასა და ცხინვალის რეგიონში (ყოფილ სამხრეთ ოსეთის ავტონომიურ ოლქში) 

ლეგიტიმურად მცხოვრები პირები, რომლებიც საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი 

წესით არიან რეგისტრირებული და რომლებსაც მინიჭებული აქვთ პირადი ნომერი (გარდა მეწარმე 

ფიზიკური პირისა), უფლებამოსილი არიან საქართველოში გადასახადის გადახდის ან/და 

დეკლარირების ვალდებულების დადგომისას, საგადასახადო ორგანოში საგადასახადო აღრიცხვის 

პროცედურების გავლის გარეშეც, მოქალაქის პირადობის მოწმობაში, პირადობის ნეიტრალურ 

მოწმობაში ან ნეიტრალურ სამგზავრო დოკუმენტში აღნიშნული პირადი ნომერი, აგრეთვე 

რეგისტრაციის დროს მინიჭებული ნომერი (საიდენტიფიკაციო ნომერი) მიუთითონ წარმოშობილი 

საგადასახადო ვალდებულებების დეკლარირებისას და გადასახადის საბანკო დაწესებულებაში 

გადახდისას. საქართველოს მოქალაქე ფიზიკური პირის, პირადობის ნეიტრალური მოწმობის ან 

ნეიტრალური სამგზავრო დოკუმენტის მქონე პირის, აგრეთვე აფხაზეთის ავტონომიურ 

რესპუბლიკასა და ცხინვალის რეგიონში (ყოფილ სამხრეთ ოსეთის ავტონომიურ ოლქში) 

ლეგიტიმურად მცხოვრები პირების, რომლებიც საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი 

წესით არიან რეგისტრირებული და რომლებსაც მინიჭებული აქვთ პირადი ნომერი, საგადასახადო 
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აღრიცხვა ხორციელდება მათი საგადასახადო დეკლარაციების ან/და ბანკში წარდგენილი, 

გადასახადის გადახდის დამადასტურებელი საგადახდო დავალებების მონაცემების საფუძველზე. 

5. საქართველოს მოქალაქე ფიზიკურ პირს (მათ შორის, მეწარმე ფიზიკურ პირს) 

საიდენტიფიკაციო ნომრად მიენიჭება ამავე პირის მოქალაქის პირადობის მოწმობაში აღნიშნული 

პირადი ნომერი, პირადობის ნეიტრალური მოწმობის ან ნეიტრალური სამგზავრო დოკუმენტის 

მქონე პირს - ამავე მოწმობაში/დოკუმენტში აღნიშნული პირადი ნომერი, ხოლო აფხაზეთის 

ავტონომიურ რესპუბლიკაში ან ცხინვალის რეგიონში (ყოფილ სამხრეთ ოსეთის ავტონომიურ 

ოლქში) ლეგიტიმურად მცხოვრებ პირს - რეგისტრაციის დროს მინიჭებული პირადი ნომერი. 

6. საქართველოს მოქალაქეობის არმქონე ფიზიკური პირის საიდენტიფიკაციო ნომერია 

საქართველოს კანონმდებლობით განსაზღვრული ორგანოს მიერ მინიჭებული 9-ნიშნა 

საიდენტიფიკაციო ნომერი. 

7. საიდენტიფიკაციო ნომერი მუდმივია და მისი შეცვლა ან განმეორება აკრძალულია, თუ 

საქართველოს კანონმდებლობით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული. 

8. საწარმოს/ორგანიზაციის, მეწარმე სუბიექტისა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) 

იურიდიული პირის საგადასახადო რეგისტრაცია (აღრიცხვა) ხორციელდება იურიდიული 

მისამართის (ადგილსამყოფლის) მიხედვით, ხოლო ფიზიკური პირისა - მის მიერ განცხადებული 

საცხოვრებელი/საქმიანობის ადგილის მიხედვით. 

9. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია გადასახადის გადამხდელის საიდენტიფიკაციო 

ნომერი მიუთითოს საგადასახადო დეკლარაციაში, საგადასახადო ორგანოსთან მიმოწერისას და 

საქართველოს საგადასახადო კანონმდებლობით დადგენილ სხვა დოკუმენტებში. 

10. საგადასახადო ორგანო ვალდებულია ამ კოდექსის 273-ე მუხლით გათვალისწინებული 

საგადასახადო სამართალდარღვევის აღმოჩენისას საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

დადგენილი წესით უზრუნველყოს პირის საგადასახადო რეგისტრაცია (აღრიცხვა). 

 

დამატებით გასაცნობი ინფორმაცია 

 
saqarTvelos finansTa ministris brZaneba # 996 “instruqcis gadasaxadebis 

administrirebis Sesaxeb”  

  

muxlebi: 1,2,3,4.5,6,7,9,10,16,18 
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